
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 29 

Del  14/01/2021

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 2 del 05 gennaio 2021

OGGETTO: Revisione annuale etilometro e di n. 4  precursori ALCOLBLOW in dotazione al 
Comando Polizia Locale. Impegno di spesa e determinazione a contrarre. Smart 
CIG Z5C3016998.

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO che:
• con determinazione dirigenziale n.  Reg. Gen. 723/2006  del 10/07/2006, venne 

determinato di acquistare un etilometro LION INTOXILYZER 8000 e n. 4 precursori 
LION ALCOLBLOW PLUS;

• che la strumentazione di cui trattasi viene utilizzata dal personale dipendente del 
Comando di Polizia Locale durante i servizi d'istituto nonché di vigilanza e controllo 
finalizzati anche alla prevenzione di sinistri stradali;

• la  suddetta  attrezzatura  è  stata  finanziata  con  i  proventi  delle  sanzioni 
amministrative  per  violazioni  al  C.d.S.  di  cui  all’articolo  208/4°  del  D.  L.vo  n. 
285/92;

• l’assistenza tecnica sulle apparecchiature di  questo tipo è riservato ai  Centri  di 
Assistenza  Autorizzati  ad  intervenire,  specificatamente  indicati  sul  Libretto 
Metrologico;

• è necessario provvedere alla revisione annuale periodica ed alle tarature in quanto 
previsto  dalle  legislazione vigente ed obbligatorie  per  l’uso  dell'etilometro LION 
INTOXILYZER 8000;

RAVVISATA quindi  la  necessità  di  provvedere  alla  verifica  periodica  annuale 
presso  il  Ministero  dei  Trasporti  –  Centro  Superiore  Ricerche  Prove  Autoveicoli  e 
Dispositivi Laboratorio Etilometri - della suddetta strumentazione in dotazione al Comando 
di Polizia Locale;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;



• l’art. 32 (comma 2) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

CONSIDERATO che occorre:
• effettuare la visita periodica annuale di n.1  etilometro LION INTOXILYZER 8000, 

necessaria al mantenimento della valenza legale dello strumento omologato
• sottoporre a calibrazione e controllo funzionale n. 4 precursori LION ALCOBLOW 

PLUS.

VISTO il  preventivo di  spesa della ditta MORGAN ITALIA srl   con sede a San 
Lazzaro di Savena (BO), registrato al protocollo del Comune con il n. 249/2021 (offerta 
n.20L-642-00) e conservato agli atti, che propone:
• servizio  di  calibrazione  e  controllo  funzionale  etilometri  precursori  LION 

ALCOBLOW PLUS (n.4) al costo di € 85,00 + Iva cad.;
• controllo  funzionale  pre-visita  periodica,  calibrazione  e  visita  periodica 

dell'etilometro MORGAN LION INTOXILYZER 8000 al costo di € 430,00 + Iva;
• Costi di trasporto € 60,00 + Iva (costo € 30,00 + Iva cad. per l'andata ed il ritorno).

VALUTATA l'offerta  presentata  congrua  e  vantaggiosa  e  ritenuto  pertanto 
opportuno procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi alla ditta  MORGAN ITALIA 
srl  con sede a San Lazzaro di Savena (BO); 

ATTESO che il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull'importo totale 
pagabile al netto dell'I.V.A.;

VISTO il  comma 130 dell'art.  1 della legge 30 dicembre 2018,n. 145 (Legge di  
Bilancio  2019),  che  ha  modificato  l'art.  1  comma 450  della  L.  296/2006,  confinando 
l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  o  alle  piattaforme  telematiche  per  acquisti  
compresi  tra  €  5.000,00  (oltre  IVA)  e  la  soglia  comunitaria  (attualmente  pari  a  € 
221.000,00);

DATO  ATTO che  stante  l'importo  delle  prestazioni  sussistono  i  presupposti 
dell'art.36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  per  cui  è  possibile  procedere 
all'affidamento diretto alla Ditta individuata;

DATO ATTO CHE: 
• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online);
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 

adempimento  della  prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all’art.  3 
della legge 13 agosto 2010, n.136, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

• ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento ha il codice identificativo di 
Gara: Smart Cig Z5C3016998;

• i  dati  relativi  al  presente appalto sono soggetti  alla pubblicazione prevista dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza;

DATO ATTO che il  sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi  di  conflitto  di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG;
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di provvedere, per le motivazioni espresse nella parte in narrativa, agli interventi 
necessari  e  propedeutici  alla  visita  annuale  dell'etilometro  MORGAN  LION 
INTOXILYZER  8000  ed  alla  calibrazione  di  n.  4  precursori  LION ALCOBLOW 
PLUS ad uso esclusivo di Polizia Locale. 

2. Di affidare il servizio alla ditta  MORGAN ITALIA srl con sede a 40068 San Lazzaro 
di Savena (BO), Via A.Gramsci n.20  – Codice Fiscale - Partita Iva: 04181370372, 
essendo altresì Centro di Assistenza Autorizzato indicato sul libretto Metrologico.

3. Di  impegnare la  spesa di  € 830,00 più  Iva  al  22% pari  ad € 182,60,  così  per  
complessivi € 1.012,60 Iva compresa, alla codifica 10.05/1.03.02.09.005 - Capitolo 
6713 ”Manutenzione delle attrezzature e della segnaletica stradale per il Settore 
Sicurezza Urbana (Art. 208 C.d.S.)” - del Bilancio di Previsione  2021/2023 con 
riferimento all'annualità 2021 al seguente fornitore:

ANAGRAFICA MORGAN ITALIA SRL

INDIRIZZO via A. Gramsci n.20

CAP 40068



LOCALITA' SAN LAZZARO DI SAVENA

PROVINCIA BOLOGNA

STATO ITALIA ITALIA

P.IVA 04181370372

CODICE FISCALE 04181370372

4. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z5C3016998 in modalità Smart.

5. Di provvedere, con atto successivo, alla liquidazione della fattura a presentazione 
della  medesima  da  parte  della  ditta  interessata,  previo  verifica  di  regolare 
Documento Unico di Regolarità Contributiva.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione). 

5. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

        
Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


